
 

 
Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  

«Детский сад № 248» 

(МБДОУ № 248) 

 «248-тӥ номеро нылпи сад» 

школаозь дышетонъя  

муниципал коньдэтэн  

возиськись ужъюрт 

(248-тй номеро ШДМКВУ) 
 

 

ПРИКАЗ 

от 25.09.2024г.                                          № 157 

г.Ижевск 

 

Об организации и предоставлении платных  

образовательных услуг в МБДОУ  № 248  

 

В целях удовлетворения спроса на дополнительные платные образовательные услуги, 

выявленного среди родителей (законных представителей) обучающихся МБДОУ, и 

привлечения дополнительных внебюджетных средств для обеспечения и улучшения 

функционирования МБДОУ, повышения профессионального мастерства педагогов, в 

соответствии со ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г № 1441 

«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг, Уставом МБДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать в МБДОУ № 248 с 01.10.2024г. с учетом результатов проведения 

анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся предоставление 

платных образовательных услуг за рамками образовательной программы  

дошкольного образования МБДОУ  № 248 (утв. приказом руководителя МБДОУ  № 

248 от 30.08.2024г. № 139). 

2. Утвердить перечень платных образовательных услуг и образовательных программ по 

ним на 2024/2025уч. г.: 

Наименование  ПОУ Наименование дополнительной 

образовательной программы  

ПОУ по художественной направленности 

«Чудо лепка» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

технике пластилиновой живописи  

«Чудо лепка»  (средняя группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Фантазия» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной  направленности по 

 

 



 

освоению детьми   нетрадиционных 

способов рисования «Фантазия»  

(подготовительная   группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Соленая фантазия» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

мелкой моторики, творчества 

посредством тестопластики  «Солёная 

фантазия»  

(первая младшая группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Мир творчества» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной  направленности по 

развитию у детей творческих 

способностей  «Мир творчества»  

(вторая младшая  группа) 

ПОУ по художественной  направленности 

«Мастерская шитья» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

художественной   направленности по 

освоению детьми  дошкольного 

возраста навыков шитья  «Мастерская 

шитья»  (подготовительная группа ) 

 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Ловкие пальчики» 

 

Дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми 

дошкольного возраста навыков письма    

«Ловкие пальчики»  (старшая группа) 

 

ПОУ по художественной направленности 

«Голосок» 

Дополнительная общеразвивающая 

программа художественной  

направленности по развитию вокальных 

данных, творческих способностей, 

исполнительского мастерства у детей 5-

6 лет «Голосок»  (старшая  группа) 

ПОУ по художественной направленности 

«Волшебное тесто» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной  направленности по 

развитию у детей дошкольного возраста 

мелкой моторики, творчества 

посредством тестопластики  

«Волшебное тесто»  (первая  младшая 

группа) 

ПОУ по художественной  направленности 

«Мастерилка» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

художественной   направленности по 

освоению детьми   

дошкольного возраста нетрадиционных 

техник ручного труда и рисования  



 

«Мастерилка»  (средняя  группа 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Умняшки» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

социально-гуманитарной  

направленности по  освоению детьми  

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Умняшки»  (вторая младшая  группа) 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Умные игры» 

 

 

 

 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Стемики» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Умные игры»  (средняя группа) 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа   

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Стемики»   (средняя группа) 

ПОУ по социально-гуманитарной 

направленности «Занимательная 

логика» 

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа  

социально-гуманитарной  

направленности по освоению детьми   

дошкольного возраста 

речемыслительных способностей  

«Занимательная логика» (средняя 

группа) 

  

3. Утвердить учебный план ПОУ на 2024/2025уч. г. (приложение № 1). 

4. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025уч. г. (Приложение 2). 

5. Утвердить  расписание предоставления  ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 3). 

6. Утвердить  план работы организатора ПОУ на 2024/2025 уч. г. (Приложение 4). 

7. Заключить в срок до 30.09.2024г. договоры на оказание платных образовательных 

услуг со следующими педагогами:  

Сиговой Ириной Александровной- воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-

гуманитарной  направленности «Умняшки», «Занимательная логика», «Стемики»), 

Артемьевой Наталией Анатольевной- воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-

гуманитарной  направленности «Ловкие пальчики»), Зянкиной Татьяной Николаевной- 

воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по социально-гуманитарной  направленности 

«Умные игры», ПОУ художественной направленности «Мастерилка»), Власовой 

Натальей Юрьевной - воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  

направленности «Фантазия»), Алексюниной Ксенией Петровной- музыкальному 

руководителю МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  направленности «Голосок»,  



 

Державиной Ульяной Петровной - воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по 

художественной  направленности «Мастерская шитья»), Трефиловой Наталией 

Анатольевной - воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ по художественной  направленности 

«Мир творчества»), Кочкаревой Татьяной Сергеевной - воспитателю МБДОУ № 248 

(ПОУ по художественной  направленности «Соленая фантазия»), Чураковой Наталии 

Геннадьевной-воспитателем МБДОУ № 248 (ПОУ  художественной направленности 

«Волшебное тесто»), Чернявской Ольной Сергеевной- воспитателю МБДОУ № 248 

(ПОУ художественной направленности «Чудо лепка»),  ведение табеля учета 

посещаемости детей, соблюдение  правил ПБ  и техники безопасности  на занятиях, 

обеспечение  пособиями и материалами обучающихся. 

8. Заключить в срок до 30.09.2024 договоры с родителями (законными представителями). 

Ответственный – старший воспитатель МБДОУ № 248  Губайдуллина Эльмира 

Рамзильевна. 

9. Оформить информационный стенд “О платных образовательных услугах в МБДОУ № 

248. Ответственный старший воспитатель  МБДОУ № 248 Губайдуллина Эльмира 

Рамзильевна. Срок – 30.09.2024г. 

10. Контроль качества предоставляемых услуг, составление расписания занятий, учет 

посещаемости услуг и оплаты услуг возложить на старшего воспитателя МБДОУ  № 

248 Губайдуллину Эльмиру Рамзильевну.  

11. В срок до 30.09.2024г. обеспечить подготовку помещений и необходимого 

оборудования, оснащения, пособий. Ответственный: старший воспитатель  МБДОУ № 

248 Губайдуллина Эльмира Рамзильевна 

12.Провести инструктаж для педагогов дополнительного образования по технике 

безопасности во время проведения занятий. Ответственный – старший воспитатель  

МБДОУ  № 248  Губайдуллина Эльмира Рамзильевна . 

15. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий МБДОУ  № 248              О.В.Кузнецова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИНЯТА:                                                                    

Решением педагогического совета                              

Протокол от 30.08.2024 № 1                          

 

 

        УТВЕРЖДЕНА: 

        Приказом   заведующего  

        МБДОУ № 248 

        от 25.09.2024г. № 157 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план платных образовательных услуг 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 248» 

 на 2024 – 2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Ижевск, 2024г. 

 

 

 



 

 

Учебный план 

платных образовательных услуг МБДОУ № 248 на 2024-2025 учебный год 

 

Учебный план составлен с учетом: 

-Федерального закона №273 ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г.; 

 Приказом Минпросвещения России от 25.11.2022 N 1028 "Об утверждении 

федеральной образовательной программы дошкольного образования" 

-Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным  

общеобразовательным программам –образовательным программам дошкольного 

образования,  утверждённого приказом МОиН РФ от 30.08.2013г. № 1014; 

-Федерального государственного стандарта дошкольного образования, утверждённого 

Приказом МОиН РФ от 17 октября 2013г. №1155; 

-Уставом МБДОУ № 248, утверждённым Приказом Администрации г. Ижевска от 

04.03.2019 №89п; 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» от 

28.01.2021г. 

-Специфики и возможностей контингента воспитанников  

 

                                     Объем образовательной нагрузки в неделю: 
 

Возрастная группа Суммарная дневная образовательная 
нагрузка 

Итого за неделю: 

Группа раннего возраста 
(1,5-2 лет) 

20 минут 1 час 40 мин   

1 младшая (2-3 года) 20 минут 1 час 40 мин   

2 младшая (3-4 лет) 30 минут 2 часа 30 минут 

Средняя(4-5 лет) 40 минут 3 часа 20 минут 

Старшая (5-6 лет) 50 мин (или 75 мин. При организации 1 
занятия после дневного сна) 

6 часов 15минут 

Подготовительная к школе 
(6-7 лет) 

90 мин 7 часов 30 минут 

Суточный режим дня 
(согласно СанПиН 1.2.3685-21) 

Возраст детей Прием пищи Бодрствов 
ание 

Самосто 
ятельная 

деятельн 

ость 

детей 

С
он 

Прогулка 

Кол-во 
приемо 
в 

Интерв 
ал, час 

Максимал 
ьная 

длительно 

сть, час. 

Кол-во 
период 
ов сна 

Длительность 
каждого 
периода 

Дневно й Ночной 
 

Группа раннего 
возраста 

4  

 

 

 

 
1,5-4 

час 

 

 

 

 

 

 
5.5 – 6 

час 

 

 

 

 

 
2-2.5 

час 

2  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

3-4 часа 
2 раза в день 

 
Продолжительность 

прогулки определяется 

дошкольной 

образовательной 

организацией в 

зависимости от 

климатических 

 

1 младшая 
 

4 
 

2 

 

2 младшая 
 

4 
 

2 



 

 
Средняя 

 
4 

 

2 

3-2.5 12-11 

 

 

 

 

 

 

 

условий. При 

температуре воздуха 

ниже минус 15 С и 

скорости ветра более 7 

м/с 

продолжительность 

прогулки 

рекомендуется 

сокращать 
 

Старшая 

 
4 

 
2 

Подготовитель 4 
2 

ная к школе 

Максимально допустимый объем образовательной 

нагрузки. 

(согласно СанПиН 1.2.3685-21) 

Возрастная группа Продолжительность  

дневной суммарной 

нагрузки  

Непрерывная 
НОД 

Перерыв 

между 
периодами 

НОД 

Примечание 

 Группа раннего возраста   
(1,5-2 лет) 

20 мин 
Не более 
10 минут 

10 мин 
В середине НОД 

статического 
характера проводится 

физминутка. 

Образовательная 

деятельность 

повышенной 

познавательной 

активности 

проводится в 1-ю 

половину дня. 

1 младшая 
(2-3 года) 

20 мин 
Не более 
10 минут 

10 минут 

2 младшая 
(3-4 лет) 

30 мин Не более 
15 минут 

10 минут 

Средняя 
(4-5 лет) 

  40 мин Не более 
20 минут 

10 минут 

Старшая 
(5-6 лет) 

50 мин или 75 мин. При 
организации 1 занятия 

после дневного сна 

Не более 
25 минут 

10 минут 

Подготовительная к 

школе 

(6-7 лет) 

90 мин Не более 

30 минут 

10 минут 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план 

 
 

Наименование 

платной 

образователь-

ной услуги 

Наименование 

образователь-ной 

программы  

Возрастн

ая группа 

Сроки 

освоения 

образоват

ельной 

программ

ы(с_ по_) 

Количе

ство 

минут в 

неделю 

Количест

во НОД в 

неделю/   

месяц/ 

год 

Количе

ство 

недель/ 

месяцев 

Всего часов 

в год (1 

занятие 1 

академичес

кий час) 

Стоимость, 

руб.  

За одно 

занятие/ 

за месяц/  

за год 

1 ПОУ по 

художествен

ной 

направленно

сти «Чудо 

лепка» 

Дополнительная  

общеобразователь
ная 

общеразвивающая 

программа  

художественной  

направленности по 

развитию у детей 

дошкольного 

возраста технике 

пластилиновой 

живописи  «Чудо 

лепка»  (средняя 
группа) 

Средня

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 
31.05. 

2025 

20 1/4/31 31/8 31 ак.ч. 160/640/

4960 

2 ПОУ по 

художествен

ной 

направленно

сти 

«Фантазия» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа   

художественной  

направленности по 

освоению детьми   

нетрадиционных 

способов 

рисования 

«Фантазия»  
(подготовительная   

группа) 

Подгот

овитель

ная 

группа 

 

 

 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

60 1/8/62 31/8 

 

62 ак.ч. 

 

150/1200

/9300 

3 ПОУ по 

художестве

нной 

направленн

ости 

«Соленая 

фантазия» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа  

художественной  

направленности по 

развитию у детей 

дошкольного 

возраста мелкой 
моторики, 

творчества 

посредством 

тестопластики  

«Солёная 

фантазия»  

(первая младшая 

группа) 

Первая 

младша

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

30 1/4/31 31/8 

 

 

 

31 ак.ч. 160/640/ 

4960 

4 ПОУ по 

художествен

ной 

направленно

сти «Мир 

творчества» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 
программа  

художественной  

направленности по 

Вторая 

младша

я  

группа 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

30 2/8/62 31/8 

 

62 ак.ч. 

 

200/1600

/12400 



 

развитию у детей 

творческих 

способностей  
«Мир творчества»  

(вторая младшая  

группа) 

5 ПОУ по 

художествен

ной  

направленно

сти 

«Мастерска

я шитья» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа  

художественной   

направленности по 

освоению детьми  

дошкольного 

возраста навыков 
шитья  

«Мастерская 

шитья»  

(подготовительная 

группа ) 

Подгот

овитель

ная 

группа 

с 

01.10.20

24 по 

31.05.20

25 

30 1/4/31 31/8 

 

31 ак.ч. 150/600/

4650 

6  

ПОУ по 

социально-

гуманитарно

й 

направленно

сти «Ловкие 

пальчики» 

 

Дополнительная 

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа 

социально-
гуманитарной  

направленности по 

освоению детьми 

дошкольного 

возраста навыков 

письма    «Ловкие 

пальчики»  

(старшая группа) 

 

Старша

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

25 1/4/31 31/8 

 

31 ак.ч. 160/640/

4960 

7 ПОУ по 

художествен

ной 

направленно

сти 

«Голосок» 

Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

художественной  
направленности 

по развитию 

вокальных 

данных, 

творческих 

способностей, 

исполнительского 

мастерства у детей 

5-6 лет «Голосок»  

(старшая  группа) 

Старша

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

50 1/8/62 31/8 

 

62 ак.ч. 160/1280

/9920 

8 ПОУ по 

художествен

ной 

направленно

сти 

«Волшебное 

тесто» 

Дополнительная  

общеобразователь
ная 

общеразвивающая 

программа   

художественной  

направленности по 

развитию у детей 

дошкольного 

возраста мелкой 

моторики, 

творчества 

посредством 
тестопластики  

«Волшебное 

Первая

младша

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 
31.05. 

2025 

15 

 

1/4/31 31/8 

 

31 ак.ч. 

 

160/640/

4960 



 

тесто»  (первая  

младшая группа) 

9 ПОУ по 

художествен

ной  

направленно

сти 

«Мастерилк

а» 

Дополнительная  

общеобразователь
ная 

общеразвивающая 

программа   

художественной   

направленности по 

освоению детьми   

дошкольного 

возраста 

нетрадиционных 

техник ручного 

труда и рисования  

«Мастерилка»  
(средняя  группа 

Средня

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 
31.05. 

2025 

20 

 

1/4/31 31/8 

 

31 ак.ч. 

 

180/720/

5580 

10 ПОУ по 

социально-

гуманитарно

й 

направленно

сти 

«Умняшки» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа  

социально-

гуманитарной  

направленности по  

освоению детьми  

дошкольного 

возраста 
речемыслительны

х способностей  

«Умняшки»  

(вторая младшая  

группа) 

Вторая 

младша

я 

группа 

с 01.10. 

2024 по 

31.05. 

2025 

30 

 

2/8/62 31/8 

 

62 ак.ч. 

 

160/640/

4960 

11 ПОУ по 

социально-

гуманитарно

й 

направленно

сти «Умные 

игры» 

 

 

 

 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 

программа   

социально-

гуманитарной  

направленности по 
освоению детьми   

дошкольного 

возраста 

речемыслительны

х способностей  

«Умные игры»  

(средняя группа) 

 

Средня

я 

группа 

с 

01.10.20

24 по 

31.05.20

25 

20 1/4/31 31/8 

 

31 ак.ч. 

 

160/640/

4960 

12 ПОУ по 

социально-

гуманитарно

й 

направленно

сти 

«Стемики» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 

общеразвивающая 
программа   

социально-

гуманитарной  

направленности по 

освоению детьми   

дошкольного 

возраста 

речемыслительны

х способностей  

«Стемики»   

(средняя группа) 
 

Вторая 

младша

я 

группа 

с 

01.10.20

24 по 

31.05.20
25 

20 1/81/62 31/8 62 ак.ч. 160/1280

/9920 



 

13 ПОУ по 

социально-

гуманитарно

й 

направленно

сти 

«Занимател

ьная 

логика» 

Дополнительная  

общеобразователь

ная 
общеразвивающая 

программа  

социально-

гуманитарной  

направленности 

по освоению 

детьми   

дошкольного 

возраста 

речемыслительны

х способностей  

«Занимательная 
логика» (средняя 

группа) 

Средня

я 

группа 

с 

01.10.20

24 по 
31.05.20

25 

20 1/8/62 31/8 62 ак.ч. 160/1280

/9920 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Суточный режим дня
	Максимально допустимый объем образовательной нагрузки.

		2024-10-11T11:17:48+0400
	Кузнецова Ольга Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




